
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 100 DEL 16/05/2025

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE E RIPRISTINO 
DEL PENNELLO DI PUNTA DEL MASSELLONE A POMONTE - INCARICO ALLA DITTA 
BATTISTINI EMANUELE: AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO AI SENSI DEL D.LGS. 
36/2023 ART. 119

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA TECNICA LL.PP./AMBIENTE



PREMESSO  che  con  Decreto  sindacale  n.  24  del  29.09.2022  è  stata  affidata  la 
Responsabilità  della  Direzione  dell'Area  Tecnica  Comunale  LL.PP.  e  Ambiente 
all’Architetto Braccesi Priscilla;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 21.03.2025 con la quale si  è 
approvato il Bilancio di previsione finanziario 2025/2027, redatto secondo gli schemi di cui 
all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

VISTA la Deliberazione di Giunta Municipale n. 74/2025 “PUNTA MASSELLONE, SPIAG-
GIA DEL RELITTO DI POMONTE: APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO - INTER-
VENTI PER IL RECUPERO, IL RIEQUILIBRIO E LA TUTELA DELLA FASCIA COSTIERA 
- D.O. 2025 ART. 18 COMMA 2, LETT. B, L.R. 80/2015”

DATO  ATTO  che  per  l’intervento  in  questione  è  stato  richiesto  ed  ottenuto  un 
finanziamento  da  parte  della  Regione  Toscana  nell’ambito  del  programma di  tutela  e 
difesa delle coste;

VISTO il Decreto Dirigenziale n. 6224/2025 “DGRT n. 162 del 17/02/2025 - Documento  
operativo per il recupero e riequilibrio della fascia costiera di cui all'art. 18 della lr 80/2015.  
Annualità 2025. I  stralcio - interventi  di  competenza del Settore Genio Civile Valdarno  
Inferiore - impegni di spesa - Interventi cod . 2025-MA-3 - cod. 2025 - MA-04 - cod. 2025-
MA-07- cod. 2025-MA-08 -  cod. 2025-MA -09 -  Cod. 2025-MA-14 -  Cod.  2025-MA-15  
-cod. 2025-MA-17 - cod. 2025-MA-18- cod. 2025-MA-19”, con il quale per l’intervento in 
questione vengono stanziati € 52.260,00;

VISTO il Responsabile Unico del Procedimento, individuato nella Persona dell’Architetto 
Priscilla Braccesi, come da Determinazione Area Tecnica n. 50/2025;

Richiamata:
- La  Determinazione  n.  93  del  12/05/2025  avente  per  oggetto  “AFFIDAMENTO 

DIRETTO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE E RIPRISTINO DEL PENNELLO DI 
PUNTA DEL MASSELLONE A POMONTE - INCARICO ALLA DITTA BATTISTINI 
EMANUELE E RELATIVO IMPEGNO DI SPESA.” Con il quale sono stati affidati i 
lavori in oggetto alla “DITTA BATTISTINI EMENUELE” Via DEI COCHI 219, C.F.: 
BTTMNL88E26G912G e P.I.: 01646790491 per un importo contrattuale pari ad € 
47.994,53 oltre IVA;

- La Determinazione n. 97/2025 con la quale è stato affidato il servizio di C.S.E. al  
Geom. Paolo Petrocchi C.F.: PTRPLA83R03G912P – P.IVA: 01555390499

RILEVATO come al Punto 5. SUBAPPALTO della Lettera di invito, è consentito, secondo 
l’art. 119 del D.Lgs. 36/2023, il subappalto in misura massima del 49,99% per la Categoria  
di lavorazioni prevalente (OG07);

ACCERTATO come in sede di Gara, nel modello B – DGUE, l’impresa Battistini Emanuele, 
ha  dichiarato  di  voler  subappaltare  parte  delle  lavorazioni  inerenti  la  sola  ed  unica 
categoria di lavorazioni (OG07);

VISTA la richiesta di Subappalto pervenuta al protocollo generale n.7640/2025 da parte 
della “ DITTA BATTISTINI EMANUELE” Via DEI COCHI 219, C.F.: BTTMNL88E26G912G 
e P.I.: 01646790491 nel quale l’operatore economico dichiara di voler subappaltare parte 



dei lavori di movimentazione e posizionamento massi a terra all’Impresa “PISANI LAURO” 
con sede in Via Fonte Chiavetta snc, Campo nell’Elba (57034 LI) P.I.: 00953590494, per 
un importo complessivo pari ad € 14.398,36 oltre Iva di Legge;

ESAMINATA la documentazione a corredo della richiesta di  sub affidamento di  seguito 
elencata:

- Contratto di Subappalto;
- Requisti generali subappaltatore art. 94 D.Lgs. 36/2023;
- Dichiarazione sostitutiva;
- Visura Camerale PISANI LAURO
- DURC impresa

CONSTATO che l’importo pari ad € 14.398,36 oltre Iva di Legge, risulta inferiore al 49,99% 
massimo subappaltabile per la Categoria principale di Lavoro;

DATO ATTO che la DITTA BATTISTINI EMANUELE, quale impresa affidataria, provvederà 
direttamente al pagamento dell’impresa Subappaltatrice PISANI LAURO, come specificato 
nell’allegato “Contratto di Subappalto”;

RILEVATO  come  ai  fini  della  Legge  n.  136  del  13/08/2010  –  Tracciabilità  dei  flussi 
finanziari,  il  c/c  dedicato  al  Pagamento  dell’Impresa  PISANI  LAURO  è  IBAN: 
IT60K0103070651 000 000 578813;

VISTO il Codice Identificativo di Gara – CIG: B6C653C628;

VISTO il DURC in corso di Validità;

ATTESTATA la  regolarità  tecnica  del  presente  atto,  ai  sensi  di  quanto  previsto  all’art. 
147/bis del D. Lgs. 267/2000; Visto il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare  
l’Allegato 4/2;

DATO ATTO del rispetto:
- dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;
-  di  quanto previsto  all’art.  6  bis  della  Legge 241/90 e ss.  mm. e ii.  nonché di  copia  
informatica per consultazione quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti 
pubblici;

VISTO:
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 109, 151 e 183;
- il D.Lgs. 36/2023 smi.

DETERMINA

DI  AUTORIZZARE  la  DITTA  BATTISTINI  EMANUELE”  Via  DEI  COCHI  219,  C.F.: 
BTTMNL88E26G912G  e  P.I.:  01646790491  a  subappaltare,  ai  sensi  dell’art.  119  del  
D.Lgs. 36/2023 le lavorazioni inerenti la movimentazione e posizionamento massi a terra 
all’Impresa  “PISANI  LAURO”  con  sede  in  Via  Fonte  Chiavetta  snc,  Campo  nell’Elba 



(57034 LI) P.I.: 00953590494, per un importo complessivo pari ad € 14.398,36 oltre Iva di 
Legge;

DI APPROVARE il Contratto di Subappalto allegato alla presente Determinazione;

DI  DARE ATTO che l’impresa appaltatrice DITTA BATTISTINI  EMANUELE provvederà 
direttamente  al  pagamento  diretto  all’impresa  Subappaltatrice  PISANI  LAURO  come 
specificato nel contratto di sub appalto allegato alla richiesta e firmato dalle parti;

DI DARE ATTO che il conto corrente dedicato del subappaltatore di cui alla dichiarazione 
sulla  tracciabilità  dei  pagamenti  contenuta  nel  Contratto  di  subappalto  è il  seguente  - 
IBAN: IT60K0103070651 000 000 578813;

DI DARE ATTO del rispetto:
- dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti 
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;
- di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
- di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


